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1 Úvod
Tato diplomová práce pojednává o historii tělovýchovy a sportu ve městě

Táboře. Mnoho témat z historie města je doposud ne zcela zpracováno, hlavně na

místní a regionální úrovni a výjimkou není ani mé téma. V předkládané práci se

snažíme postihnout vhled do období úplných počátků vzniku sportovních hnutí

v Táboře. Rokem 1945 výzkum v naší práci končí.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu pro naši diplomovou práci je, že se již

naše bakalářská práce týkala historie tělovýchovy a sportu, ale na Pacovsku, odkud

také pocházíme. Poloha města Tábora, jakožto územního hlediska práce, byla dalším

důležitým faktorem pro volbu tématu práce, protože Tábor leží na spojnici našeho

bydliště a Českých Budějovic, tedy místa, kde studujeme.

Již od počátku 18. století lidé začínali mít první volné chvíle v jinak velice

povinnostmi protkaných životech. Nejednalo se ovšem ani zdaleka o většinu populace,

ale jde spíše o hrstku šťastnějších jedinců, která se postupem času začala rozšiřovat až

do rozměrů dnešního sportovního fenoménu. Příběh naší práce se začíná formovat již

v období 60. let 19. století, kdy byly položeny základy sokolskému hnutí ve městě. Od

této doby narůstal počet sportujících lidí ve městě. První velkou „brzdou“ v tomto

vývoji byla první světová válka, která donutila mobilizovat většinu zdravých

a bojeschopných mužů. Právě muži v produktivním věku byli hnacím motorem pro

vznik prvních sportovních a tělovýchovných organizací. Po překonání válečných útrap

a v období vzniku první republiky můžeme pozorovat opět strmý nárůst zájmu o sport

a tělovýchovu. Rokem 1921 eskaluje vývoj sportu v Táboře, protože vznikl Dělnický

sportovní klub, který byl největším sportovním hybatelem ve městě ve své době. Druhá

světová válka znamenala pro vývoj sportu a tělesné výchovy ve městě další výraznou

komplikaci. V rámci protektorátu byla veškerá hromadná společenská činnost

monitorována okupanty a nebylo tak možné pořádat žádné společenské ani sportovní

akce. Navíc bylo mnoho lidí nejen z řad sportovců, sportovních funkcionářů a zájemců

o sport odsunuto do koncentračních táborů a mnoho z nich se domů už nikdy

nevrátilo.

Totožné téma, jakým se zabývá i naše práce, rozebírá již kniha z roku 1990,

která se zabývá historií sportu v celém táborském regionu, jenže informace v ní jsou

jen velice stručné, a ne vždy kompletní. Rádi bychom tedy naší prací přispěli
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k zachování odkazu této doby, která položila základy vnímání sportu a tělovýchovy ve

městě, jak ho známe dnes. Text by se měl stát vhodným zdrojem pro poznání reálií

v rámci tématu a všichni, kdo se zajímají o sport v Táboře, by zde mohli nalézt

podstatné informace.

Celá práce je dělena do čtyř hlavních celků dle doby, ve kterých se odehrávaly

jednotlivé události. První celek je věnován období před první světovou válkou, druhý

celek dění v první světové válce samotné, třetí celek popisuje vývoje v období první

republiky a poslední čtvrtý celek dokumentuje dění v době druhé světové války. Dále je

práce v rámci těchto celků dělena do kapitol o jednotlivých sportovních odvětvích

a hnutí, ve kterých jsou informace o nich chronologicky seřazeny.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je na základě prozkoumání všech dostupných

pramenů zpracovat historii tělesné výchovy a sportu v Táboře od prvopočátků do roku

1945.

2.1.2 Úkoly práce

Takto stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

✓ Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek

pamětníků a internetových zdrojů.

✓ Stručně popsat historii města, o kterém diplomová práce pojednává a pokusit se

nalézt historické souvislosti mezi obecným vývojem společnosti a vývojem

tělovýchovy a sportu.

✓ Stručně popsat společensko-ekonomické poměry v období, ve kterých se děj práce

odehrává a nalézt souvislosti s vývojem sportu a tělovýchovy.

✓ V jednotlivých kapitolách popsat vývoj jednotlivých sportovních odvětví

a tělovýchovných spolků ve městě. Jednotlivé kapitoly byly rozděleny podle

významných etap ve vývoji státu, a to následovně:

▪ Etapa před první světovou válkou (do roku 1914)

▪ První světové válka (1914–1918)

▪ Éra první republiky (1918–1938)

▪ Druhá světová válka (1938–1945)

✓ Shromáždit co nejvíce dostupného souvztažného obrazového a fotografického

materiálu. Z tohoto souboru vybrat nejvhodnější obrázky a fotografie, ty pokud

možno, digitálně upravit, orámovat, oříznout, seskupit.

✓ Shromážděné obrazové a fotografické přílohy začlenit do souvztažného textu, a to

s příslušným popiskem a komentářem.

✓ Z rozsáhlého shromážděného materiálu vyvodit stručné závěry.

2.1.3 Předmět práce

Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na katastrální výměru

dnešního města Tábor.

9

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období vymezené úplnými

počátky vzniku sportovního hnutí v Táboře (můžeme vymezit 60. lety 19. století)

a rokem 1945.

Z hlediska věcného je bezprostředně zaměřen na historii organizované tělesné

výchovy a výkonnostního sportu.

2.2 Metody práce

Tato diplomová práce je standartní historickou prací. Zpracovává dějiny tělesné

výchovy a sportu na vybraném území, ve vybraném časovém intervalu. Hlavní podstata

práce tkví v maximálním možném pramenném poznání, tedy na podrobné obsahové

analýze veškerých dostupných souvztažných tištěných pramenů, archivních fondů,

periodik z té doby, fotografií a dalších obrazových materiálů, literatury a internetových

zdrojů.

V práci jsou použity základní historické metody, hlavně pak metoda přímá, která

spočívá v získání informací a faktů zkoumáním jednoho či více historických pramenů.

V práci byl použit diachronní přístup, který umožňuje řadit události na jednom místě

tak, jak šly chronologicky za sebou. Tento přístup mohl být použit díky takto

jednoznačně definovanému tématu. Dále byla použita metoda progresivní, která

sleduje a popisuje události tak, jak po sobě následovaly – od nejstarších k nejnovějším.

V textu se vyskytují citace a odkazy podle systému APA, a to v drobných

úpravách, jež zohledňují specifika českého jazyka. Na konci práce je možné najít

seznam použité literatury. Časové údaje – ať už zápis denní doby, nebo doby trvání

sportovních výkonů – jsou v práci zaznamenávány dle pravidel českého pravopisu,

nikoliv dle ČSN 01 6910. Citace zdrojů vedené odkazy pod čarou jsme zvolili pro

celkovou přehlednost práce.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Naše diplomová práce je čistě teoretického charakteru, proto je potřeba

věnovat velké úsilí právě rozboru všech dostupných historických pramenů, které se

tématem historie tělesné výchovy a sportu v Táboře zabývají. Nejpodstatnějším

zdrojem pro sepsání naší práce byly rozhodně materiály poskytnuté Státním okresním

archivem v Táboře. Kapitola o Sokolu Tábor je sestavena z čistě archivních zdrojů.

Navíc nám byla poskytnuta také archivní pomůcka, díky které jsme získali základní
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přehled o vývoji sokolského hnutí. Také informace o ženském spolku Zora byly více

méně čerpány z dobových archiválií. Dále jsme dostali k dispozici stanovy, které byly

sepsány při založení veslařského klubu a také brožurku s programem II. veslařských

závodů. Nutno dodat, že i většinu tištěných zdrojů a periodik jsme k nahlédnutí dostali

právě ve Státním okresním archivu Tábor.

Co se týče dobových periodik, tak jsme nejvíce čerpali z novin Český Jih1

a Tábor,2 kde byly otištěny pozvánky na akce pořádané jednotlivými sportovními kluby

a také výsledky jednání z valných hromad a schůzí. Doplňující informace o hnutí

sokolském nám poskytla periodika Sokolský veštník3 a Sokol. Jihočeský věštník4 jsme

použili pouze v několika málo případech, protože předchozí místní periodika

obsahovala všechny potřebné informace a nebylo je tak třeba dohledávat v periodiku

krajské úrovně. Pražský časopis Světozor5 pomohl odkrýt prvopočátky šachistického


[…]


Douda, významná postava táborské atletiky, která v Táboře vznikla ve stejné době jako

tenis. Dalším organizovaným sportem vznikajícím na počátku století bylo veslování –

první zástupce vodních sportů, kterým vodní nádrž Jordán a řeka Lužnice, v naprosté

blízkosti od lidských obydlí, poskytovaly vydatný prostor pro realizaci. Ve stejném

období vznikl také Spolek pro pěstování lyžařství a sáňkování, tedy organizace

sdružující zájemce o zimní sporty. Na tomto spolku můžeme demonstrovat pospolitost

a kooperaci sportovních organizací ve městě, protože ve spolupráci s odborem turistiky

vybudovaly první lyžařský můstek.

Dvacátá léta můžeme považovat za dekádu největšího rozmachu vzniku

organizovaných sportovních odvětví. Není tomu tak náhodou. Právě v této době vznikl

Dělnický sportovní klub. Vznikl jako sdružení dělníků dojíždějících za prací do Prahy,

kteří měli zájem trávit tu trochu volného času aktivně – sportem. Jako první sportovní

odvětví v rámci DSK vznikl odbor kopané, která byla ve městě provozována již před

tímto mezníkem, ale do kategorie organizovaného výkonnostního sportu se dostal až

nyní. Spolu s kopanou vznikly v rámci dělnického klubu také odbory cyklistiky, házené

a plavecký odbor. Později téhož roku 1921 vznikl i odbor ledního hokeje. S tímto

sportem experimentovali již dříve i členové tenisového klubu, ale organizovanou formu

sportu vtiskl opět až vstup zájemců o tento sport do DSK. O pár let později se do

Dělnického sportovního klubu připojili také táborští zápasníci, jejichž organizace vznikla

v roce 1923 vlastní cestou a do DSK je přivedly až existenční finanční problémy.

Posledním vzniknuvším sportovním odvětví v naší práci zastoupeném je stolní tenis.

Tento sport začínal rovněž mimo jakékoli sportovní uskupení, v rámci trampského

hnutí, avšak i stolní tenisté se postupem času také stali členy DSK Tábor. Nutno

podotknout, že původní filosofie Dělnického klubu byla velice nadčasová
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a bezkonfliktní, bohužel socialistický režim tuto tvář spolku propůjčil své propagandě,

a také klub přejmenovali na Tělovýchovná Jednota Vodní stavby Tábor. I přes to právě

díky existenci DSK se mnoho sportovních odvětví dokázalo udržet při svém fungování,

poté co se staly odborem v rámci klubu, který jim poskytl finanční podporu a také

personální zázemí. Většina sportovních odvětví, které v DSK členové provozovali,

přetrvaly do dnešní doby a jsou i nadále velmi populární.

Na závěr bychom chtěli vyslovit obdiv a uznání všem sportovcům a činovníkům,

kteří byli členy ve sportovních hnutí v období, ve kterém se obsah naší práce odehrává.

Překonali obrovské zkoušky v podobě dvou světových válek, kdy bylo mnoho členů

zabito a okupanti častokrát narušovali chod klubů a sportovních akcí. Také nesnadné

doby chudoby musely být vší silou překonány, aby bylo zajištěno pokračování vývoje

tohoto odvětví lidské činnosti. Díky jejich oddané práci, která je v několika případech

stála i život, můžeme dnes nalézt ve městě na Jordáně tolik sportovních klubů,

organizací a uskupení. Je dobré si uvědomit, že dnešní stav odkazuje k historii mnohem

tvrdší a zajímavější, než by se z počátku mohlo zdát.

Obrázek 31. Trakařové závody, které byly uspořádány dělnickým sportovním klubem v roce 1924.
Vítězem se stal G. Plocek. Fotografie z Petráň, K. (1931). Dělnický sportovní klub v Táboře 1921–1931.
Almanach 10. letého výročí založení DSK v Táboře. Tábor: Nákladem DSK Tábor.

Prameny a literatura
Archivní fondy a sbírky

Okresní archiv v Táboře, Inventář B 68/201, Prchlíková, A. (1992). Tělocvičná jednota
„Sokol“ v Táboře 1883–1948. Tábor: SOkA v Táboře.

Periodika

Český Jih, roč. 17. (1891), 21. (1895), 26. (1900), 46. (1918) a 50. (1922).
Dějiny a současnost, kulturně historická revue, č. 4., roč. 31. (2009).
Jihočeský věstník, roč. 1899 a 1918.
Sokol, č. 2, roč. 31. (1906).
Sokolský věstník, roč. 26. (1924).
STAR. roč. 1. (1926), 7. (1933) a 11. (1937).
Světozor, č. 18., roč. 6. (1872).
Tábor, roč. 1896, 1899, 1908, 1920, 1930 a 1934.

Tištěné prameny

Brožura a plakát k Sokolské slavnosti. (1910). Tábor.
Kniha zápisná, Ženský spolek Zora. (1939–1949). Tábor.
Na paměť sokolské činnosti žen. (1899–1924). Tábor: Tisk Milan Nedvídek.
Památník ženského spolku „Zora“ v Táboře. (1920). Tábor: Nákladem „Zory“ – Tiskem

P. Franka
Pět a půl století Tábora (1970). Tábor: Městský národní výbor.
Plakát k Akademii spolku Zora. (9. 10. 1928). Tábor.
Plakát oznamující konání přednášky dr. Alice G. Masarykové. (1919). Tábor.
Program II. Veslařských amateurských mezinárodních závodů. (1911). Tábor.
Stanovy veslařského klubu Tábor. (1919). Tábor.
Stanovy Tělovýchovné jednoty Sokol v Táboře z roku 1883. (1883). Tábor: Tiskem Jana

K. Franka.
Výroční zprávy Tělovýchovné jednoty Sokol v Táboře z let 1885–1913. (1913). Tábor.
Zpráva z valné hromady Tělovýchovné jednoty Sokol v Táboře. (1912). Tábor.
