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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Historie tělesné výchovy a sportu v Táboře do roku 1945

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 13

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná diplomová práce přehledně mapuje historii tělesné výchovy a sportu v Táboře od
prvopočátků do roku 1945. Při jejím zpracování autor zcela správně využil materiály obsažené
v Táborském státním okresním archivu, dobových periodik a tištěných pramenů a naopak se
snažil vyvarovat čerpání informací z internetových stránek. Získané informace jsou přehledně
prezentovány v několika kapitolách, které na sebe časově navazují. Text je navíc vhodně
doplněn obrazovými přílohami.

Práce obsahuje minimum chyb či nedostatků. Orámování obrázků sice není v souladu
s požadavky na kvalifikační práci, které vyžaduje KTVS PF JU, nicméně se nedomnívám, že
by se jednalo o zcela závažný nedostatek. Mezi další „nedbalost“ lze zařadit např. to, že si autor
neohlídal, zda v poznámkách pod čarou používá slovo tamtéž skutečně všude, kde má (viz např.
str. 69, 77). Práce obsahuje také malé množství překlepů či gramatických nedostatků, což je
ovšem v práci obdobného rozsahu poměrně normální (viz např. s. 28, 69). Na koncích řádků se
rovněž občas objevují neslabičné předložky (viz např. s. 34, 62). Seznam příloh by měl být lépe
zarovnán – není zde nastavené odsazení zleva.

Kvalifika ční práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 3. ledna 2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifika ční práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky